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KẾ HOẠCH  

Phát động phong trào thi đua 

 thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2022 

 

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Ban Dân tộc, phát huy những 

thành tích đã đạt được của năm 2021 và các năm trước; Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi 

đề ra mục tiêu, phát động phong trào thi đua năm 2022 theo các nội dung sau: 

 I. MỤC TIÊU  

 - Quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức và người lao động về chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức 

chính trị, tính chủ động tự giác trong làm việc, rèn luyện đạo đức và lối sống lành mạnh 

tiết kiệm cho cán bộ công chức trong đơn vị. 

 - Đẩy mạnh học tập chuyên môn nghiệp vụ để nâng cao năng suất lao động và 

hiệu quả công việc được phân công, góp phần hoàn thành nhiệm vụ công tác Ban Dân 

tộc đã đề ra. 

 - Kiện toàn bộ máy các phòng thuộc Ban tinh gọn nhưng đảm bảo nâng cao hiệu 

suất công việc. 

- Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính; thực hiện 

tốt và có hiệu quả các nội dung cải cách hành chính nhằm nâng chỉ số và xếp thứ hạng 

cao hơn năm trước. 

- Triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc, các nhiệm vụ được 

UBND tỉnh giao thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 

2021 đến năm 2025. 

 II. NHỮNG NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại 



hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XX; Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng Thi đua 

- Khen thưởng tỉnh về tổ chức thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch số 

08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022… 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

và UBND tỉnh phát động như: Phong trào thi đua đặt biệt “Cả nước đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; phong trào “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo, không 

để ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” và các phong trào thi đua của 

tỉnh có liên quan. 

3. Cán bộ, công chức và người lao động Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục đẩy mạnh việc 

thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đổi mới lề 

lối làm việc, chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy 

dân chủ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, xây dựng văn minh, văn hóa công 

sở, văn hóa giao thông, thực hiện tốt cuộc vận động “thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, tham nhũng, chống các tệ nạn xã hội”, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan; đồng thời có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị,  

nghiệp vụ, kiến thức pháp luật trong công chức và người lao động nhằm đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ được giao.  

4. Tổ chức triển khai thực hiện đạt và hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế 

hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh 

Quảng Ngãi; Kế hoạch phát động thi đua được ban hành kèm theo Quyết định số 

786/QĐ-UBDT ngày 16/11/2021 của Ủy ban Dân tộc trong năm 2022; Kế hoạch số 

08/KH-UBND ngày 20/01/2022của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022. 

5. Cán bộ, công chức và người lao động Ban Dân tộc tỉnh tham mưu thực hiện 

đạt kết quả tốt các nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2022 được giao trên địa bàn tỉnh. 

III. CHỈ TIÊU ĐĂNG KÝ THI ĐUA GIAI ĐOẠN 2021-2025 VÀ NĂM 

2022: 

1. Chỉ tiêu chung của giai đoạn 2021-2025: 

Mục tiêu đến năm 2025: 

- Tập thể Ban Dân tộc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; đạt bằng khen 

của Chủ tịch UBND tỉnh, Bằng khen của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm UBDT; Cờ thi đua của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 



- Cá nhân: 100% cán bộ, công chức Ban hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có cá 

nhân vi phạm đến mức bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên. Hàng năm, có 15 % cá 

nhân đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở; có ít nhất 01 đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, 

giải pháp được công nhận sáng kiến cấp tỉnh; có ít nhất 01 chiến sỹ thi đua cấp tỉnh, 01 

cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tăng bằng khen, 01 cá nhân Bộ Trưởng, Chủ nhiệm 

UBDT tặng bằng khen... ; có 01 mô hình hoặc điển hình có hiệu quả trong phát triển 

kinh tế - xã hội hội khu vực khó khăn và đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số được chính quyền địa phương ghi nhận. 

2. Chỉ tiêu cụ thể năm 2022: 

- 100% cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến. 

- 15% cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở/LĐTT. 

- 100% các phòng thuộc Ban đạt tập thể lao động tiên tiến; đề nghị cấp trên khen 

thưởng 20% tập thể lao động xuất sắc).  

- Tập thể Ban Dân tộc phấn đấu đạt “Bằng khen” của Chủ tịch UBND tỉnh năm 

2022. 

- Các danh hiệu “Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, “Công đoàn cơ sở hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, Cơ quan đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”; đạt chuẩn “Đơn vị học tập”. 

- Cơ quan hoàn thành 100% nhiệm vụ do UBND tỉnh giao; hoàn thành trên 90% 

chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội khu vực khó khăn và đặc biệt khó khăn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo kế hoạch của địa phương. 

- Cán bộ, công chức và người lao động là người trực tiếp tham gia xây dựng văn 

bản tham mưu, hướng dẫn thực hiện chính sách; tham gia thực hiện nhiệm vụ các 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; trực tiếp bám sát địa bàn, có sáng 

kiến, giải pháp hữu ích giúp cho địa bàn, cơ sở tháo gỡ được khó khăn, đẩy mạnh phát 

triển kinh tế - xã hội.  

- Cán bộ, công chức cơ quan tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu được đề 

ra trong Kế hoạch “Đẫy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025” được ban hành 

kèm theo Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Quảng Ngãi trong năm 2022 (cụ thể có kế hoạch riêng). 

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

- Tiếp tục quán triệt và đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên cơ sở các văn 

bản hướng dẫn của UBND tỉnh và UBDT về công tác thi đua khen thưởng nhằm nâng 

cao nhận thức về vai trò quan trọng của công tác thi đua; đồng thời nâng cao hơn nữa 

chất lượng thi đua khen thưởng đạt yêu cầu: chính xác, kịp thời, thiết thực, hiệu quả và 

đảm bảo làm mục tiêu và động lực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 



- Việc xét khen thưởng thực hiện công khai, dân chủ trong cán bộ, công chức và 

người lao động và đúng các quy định pháp luật về thi đua khen thưởng. 

- Có kế hoạch và nội dung phát động thi đua theo yêu cầu nhiệm vụ chính trị của 

ngành; tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm để kịp thời phát hiện nhân tố mới và nhân rộng 

điển hình tiên tiến (nếu có).  

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền đối với công tác thi 

đua, xác định rõ công tác thi đua là công tác của Đảng do Đảng lãnh đạo, chính quyền 

quản lý, các tổ chức, đoàn thể vận động tích cực hưởng ứng và quyết tâm thực hiện 

thắng lợi mục tiêu nội dung thi đua đã đề ra. 

Toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan ra sức thi đua và 

quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch năm 2022./. 

 

Nơi nhận: 
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Chi bộ Cơ quan Ban Dân tộc; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Thành viên Hội đồng TĐKT cơ quan; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, (MT 05). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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